AD AMICUM. DISCEDENTEM VIENNAM.

P2_17 v.1 Cras ubi lucifero stellae cogente recedent
 2 atque color rebus lumine Solis eri,

3 rura metalliferae Vallis tu frigida linques,
 4 suscipiens longas ad loca nota vias.
 5 Destituens canum maesta cum matre parentem,
 6 his simul, et nobis causa doloris eris.
 7 Vallata aggeribus fossisque incincta profundis,
 8 quae stat in Austriaco celsa Vienna solo,
 9 atque inter reliquas tantum fama eminent urbes,
 10 Ausonio quantum Roma sub orbe potens :
 11 te vocat assuetas quibus ipsa excellit ad artes,
 12 formet ut ingenii dona beata tui.
 13 Illic Castaliae disponuntserta puellae,
 14 adventus curam sedula Pallas agit.
 15 Ast ego, dum febris trepidos mihi concutit artus,
 16 in patria vitam ducere cogar humo.
 17 Inter inhumanum nunc est mihi vulgus agendum :
 18 non dubito, hoc rigidos aequiparare Getas.
 19 Non illis artes tenerae, doctrinaque cordi,
 20 non stolidum oblectat mitis Apollo Midam.
 21 Illis divitiae solae sub pectore regnant,
 22 quae scrobibusque nigris effodiuntur opes.
 23 Pertentare juvat genitricis viscera terrae,
 24 atque per occultas ire redire vias.
 25 Quo ruitis malesana cohors ? Audacia vobis
 26 quae suasit Stygias sponte subire domos ?
 27 Nonne sat invitos rapit ad sua Tartara Avernus ?
 28 Quos tenet immani tempus in omne lacu.
 29 Obvia num mens est ipsi vestigia ferre ?
 30 Sponte sua vitae Dis nigra fata feret.
 31 Retro ferte pedes : non illic blanda voluptas,
 32 non choreae dulces, gaudia nulla vigent.
 33 Errant per tenebras animae, gravis undique luctus :
 34 Cerberus est illic, Eumenidumque faces.
 35 Dura sed Aoniae minuent mihi tempora divae,
 36 illarum sacris haec peragatur hiems.
 37 His ego devotus subeuntia taedia pellam :
 38 blanda solet morbum Musa levare meum.
 39 Terrarum longis ambo sejungimur oris,
 40 me tenet Oegra suis te tenet Ister aquis.
 41 Distrahimur, nostri spes debilis exstat amoris,
 42 divelli membris pars modo visa meis.
 43 Te velut Euryalum Nisus complectitur alter,
 44 ut fratrem Pollux Castora amavit, amo.
 45 Vade bonis avibus, Superi tua coepta secudent,
 46 eveniant faustis omnia tuta viis ;
 47 sive solo gressus ponis, tibi Juppiter adsit,
 48 sive Ister rapido te vagus amne vehit.
 49 Cumque petita bono continges omine rura,
 50 interdum curae sit meminisse mei.
 51 Ne pigeat scriptis animum lenire dolentem,
 52 et penna solitos commemorare jocos.
 53 Tum pro me veteres salvere jubebis amicos,
 54 notitiam quorum Misnia lata dedit.
 55 Interea diram tollant mea numina febrim,
 56 conjunctosque simul vivere fata sinant.

AD AURORAM.

P2_18 v.1 Memnonis o croceo genitrix ades aurea curru,
 2 huc ades ad votum lutea diva meum.
 3 Quae vigil obscurae servas confinia noctis,
 4 Luciferosque vocas praevia Solis equos.
 5 Quae spargis tepidos sitiendi rure liquores,
 6 unde novas vires herba refecta capit.
 7 Sit tibi praecipuus vasto licet usus in orbe,
 8 officioque tuo commoda multa feras :
 9 omnibus inferior tamen es, quas aureus aether
 10 immensa caeli sustinet arce, Deas.
 11 Nulla tibi surgunt usquam delubra nec aris
 12 procumbit grata victima caesa manu.
 13 At quia magna tibi cum blandis gratia Mysis,
 14 Musarum cultor nunc tibi dona feram.
 15 Has postquam nobis humiles ereximus aedes,
 16 quae spectant vultus luce oriente tuos.
 17 Hic ego purpureasque rosas, et lilia cana,
 18 sparsa tuo semper munera rore dabo.
 19 Hic me Sol oriens, hic occiduusque videbit :
 20 haec maneat studiis aula superba meis.
 21 Ergo ubi pervigiles producis mane jugales,
 22 insere sub parvam lumina grata domum.
 23 Tunc vigor ingenii morbo cedente redibit,
 24 quod rapuit febris tunc nova cura dabit.
 25 Orta luce tui semper renoventur honores,
 26 ut renovas laetos tu, Dea pulchra, dies.

AD AMICUM THEOLOGUM.

P2_19 v.1 Ne tibi suspicio mentem confundat amara,
 2 dum veniunt numeris verba redacta suis.
 3 Nec mirum videatur opus, conjungere vati,
 4 tractantem magni mystica scripta Dei.
 5 Quod geris officium, quondam gessere Poetae,
 6 de cultu populum qui docuere pio.
 7 Nos quoque primaevae sequimur vestigia gentis,
 8 dum ferimus nostris caelica verba modis.
 9 His ego prima paro connectere vincula amoris,
 10 par studium junctae semina mentis habet.
 11 Altera causa subest patriae vicinia terrae,
 12 quae geminos uno protulit alma sinu.
 13 Quid celebris virtus, qua multum operante nitescis ?
 14 Prae reliquis auro gemma ut amicta nitet.
 15 Quid par consensus de religione tuenda ?
 16 Id quoque amicitiae non leve pignus habet.
 17 Desuper ista tuae fixa est constantia menti,
 18 certus ut a justa nil moveare via.
 19 Sed velut in rabiem Boreae viget obvia rupes,
 20 praemia nec curae, nec tibi cura minae.
 21 Perfer, et insultus patienter vince malignos,
 22 Christophori ut medio vincit imago mari.
 23 Quae tibi concessa est, non cuivis gratia venit ;
 24 aut venit absque usu, si quibus illa datur.
 25 Namque alii nostram jussi curare salutem,
 26 quos doctrina regit, cognitioque Dei :

27 scripturae occultant sensus, aliena docentes,
 28 nam poenae trepidos huc metus acer agit.
 29 Hos et avaritiae stimulusque impellit honorum,
 30 nempe Satan dotes contulit ipse suas.
 31 Hic rudis, et sacra numquam formatus ab arte,
 32 clamitat, ac propria pro ratione furit.
 33 Scilicet a primis seductus degener annis,
 34 seducit populum jam quoque, Christe, tuum.
 35 Affirmat, renuitque, animo distractus egeno,
 36 heu levis illorum copia quanta strepit.
 37 Sunt alii, exornat quos digna scientia causae,
 38 jamque diu coetus erudiere pios ;
 39 verum improvise parte offenduntur ab una,
 40 inde quod erratum est mente tenace probant.
 41 Quam stragem misero praebent quae scandala vulgo ?
 42 Quotque animas secum Tartara ad ima trahunt ?
 43 Tu tamen hos inter, meliori numine ductus,
 44 e patrio Christus quae tulit ipse sinu :
 45 corde doces stabili nec vis prosternit iniqua,
 46 per loca dira tibi semita tuta patet.
 47 Ipse etenim pansis Christus te protegit ulnis,
 48 infirmum matris ceu fovet ala gregem.
 49 Hoc tibi contingat cursu felice precamur,
 50 te ductore polos agmina densa petant.
 51 Interea mihi redde vicem, complectere amantem,
 52 nec Musam socio foedere pelle meam.